De. d. gā.

gis cōposita v̄l minus simplex q̄ vestigiū. p̄bat aīas. quia cū vestigiū inueniat in oi creatura illud additū eēt vestigiū. et cadē rōe partes illius vestigiū adderet aliqd̄ sup̄ vestigiū et sic in infinitū. **P**. omnis forma que ē p̄ncipiū alicui⁹ op̄atōis vel actōis in supposito si separetur ita q̄ p̄ se haberet esse p̄ se eliceret h̄mōi actū. sed deus p̄t omne acc̄ns absolutū a suo subiecto separe. ergo si intellect⁹ eēt accidens realiter distinctū ab aīa deus ip̄m posset separe. et separe sic intellectus posset intelligere. et p̄ se q̄ns acc̄ns sine s̄bstātia posset beartificari. **P**. materia est sua potētia passiva ḡ s̄bstātia forma debz esse sua potētia actiua. cōseq̄ntia p̄z. quia sicut se habz materia ad pati. sic se habz forma ad agere. **S**i enī materia nō trāsmutaret et pateret s̄m suā essentia. et forma nō ageret s̄m suā essentia: nō diceret cōmētor. trāsmutatio fecit sc̄re materia. actio vero forma. **P**. si potētie aīe nō essent idē quod eētia. h̄ maxime esset p̄tō quia forma s̄bstātia nō posset eē imediate p̄ncipiū actōis. sed illud nō obstar. ut isti p̄bant multiplz. **P**. primo sic. forma accidētalitatis p̄t imediate agere. ergo et s̄bstātia. anī patet de calore z ceterz accidētibz. p̄bat p̄na. qz accidētia nō sunt eētia nisi qz sunt entis. hoc est s̄bstātie. ḡ q̄cunq; est virtutis et p̄fectōis in formis accidētalibz p̄m̄p̄ius d̄z relucere in s̄bstātia libz. **P**. s̄m p̄m̄. idēz est p̄ncipiū eēdi et op̄andi. sed forma s̄bstātia est imediatū p̄ncipiū eēdi. ergo et op̄erandi. **P**. op̄atio vitalis est a p̄ncipio vitali. sed intelligere et velle sunt op̄atōes vitales et sola essentia anime est p̄ncipiū vitale. **P**. sicut iam dictū est materia imediate patitur. ergo forma p̄ se et p̄mo p̄ficiens materia imediate agit. in p̄ta illud. ij. de generatōe. forme est agere. pari s̄o alteri⁹ potētie. **P**. illud ē imediatū et p̄p̄iū p̄ncipiū actōis. in q̄ agens assilat sibi p̄ductū. sed in forma s̄bstātia attendit specificā assimilatio. **E**t cōfirmat. quia si h̄ esset forma accidētalitatis illa ageret vltra suā sp̄m. **P**. forma s̄bstātiales p̄t imediate actum in se recipe. ergo poterit imediate actū ex se elicere. **A**ntecedēs p̄z. qz si accipet acc̄ns suū mediāte alio acc̄nte esset p̄cessus in in finitū. p̄na p̄bat. qz entī p̄fectio/ri magis debet attribui illud qd̄ est p̄fecte cōditionis q̄ illud quod est imp̄fecte. sed actū elicere est p̄fecti⁹ q̄ actū recipe. **P**. natura est p̄ncipiū motus et quietis eius in quo ē p̄ se et n̄ s̄m acc̄ns. vt d̄z. ij. p̄h̄sicoz. s̄z natura

Cōfirmat

6

7

8 principaliter dicit de forma. ut ibidē patz. et / go zc. **¶** Cōmētator in d' s' b' stantia orz b' ait. q' tollit a re p'bam opatōem ei'. tollit cōntiaz eius. q' cū forma substācial sit vera res. nō de bet ab ipa negari opatio p'pria. **¶** In sup' p' bant ipi conclusionē p'ncipalē auctoritatibz. **Dicit** .n. le. aug'. x. de tri. penul. c. q' memoria volūtas et intelligētia sūt vna vita. vna mēs vna natura. Et in libro de spū et s'ra dicit d' po tentiys aie in ordine ad cōntiā. Naturales si / q'dez sunt ei. nec aliud sunt q' ipa. tota vidz. tota visorū meminit. tota audit z sonoz remi scatur. tota odorat. et tota sapores sentit. tota tangit. tota sil' approbat et improbat. tota est volūtas. z hec omnia adiūcta sunt aie. ut v / na rea sit. sed officijs multiplex. **¶** **¶** Nec il la op'itio cōtinet v'itatē. quia illud q'd est im mediariū p'ncipiū actōis nos appellam' po tentiā. sed relatio nō pōt esse p'ncipiū nec ter / minus actōis. ut patz. vij. p'phico z. ergo po tentie anime nō possunt esse respectus. **¶** **¶** Dato q' essent respectus. cū q'dam aie potentie sint actiue. ut patz de intellectu agēte. quedā passiue. ut patz de intellectu possibili. sequit' illud ipossibile q' respectus oppositi actiui et passiui fundent simul in eodē indiuisibili sū damento. quod sola fide tenem' esse possibile in ipa diuina cōntia. vel si qua rōe deberem' hoc sustinere. oporteret h'mōi rōnem fundari in diuie cōntie infinitate. que in finitatis aie rō nali non cōuenit. cū ipa sit creata. et p' conse / q'ns limitata. **¶** **¶** Ad p'mū igit' dicendū q' ma ior est p'a salua sp' possibilitate et v'itate. s'z il lud est ipossibile vt itā declarau. p'pter q'd ait b'rius aug'. q' maior est dissilitudo q' similitu do inter imaginē creatā et increatā trinitatez. q'd forte p'nto dicit. q' hec fundat' in rebo ab solutis. illa autē existit in relatis. **¶** **¶** Ad scdm dicendū q' dato q' libertas volūtat' sit no / bilior omnibz alijs aie p'prietatibz. cōparata tñ ad aie essentiam nō est nobilior. cū causa sit p'stantior effectu. **¶** **¶** Ipa autē libras et causa liter et originaliter manat ab cōntiā. **¶** **¶** Ad ter ciū dicendū. q' s'z actus nō addat sup' ens in p'muni. quia tale additū eēt nihil cū illud q'd additur alteri formalz nō sit ipm. q' tale addi tum eēt nō ens. sed actus bñ addit vt inueni tur in ente speciali. equocat etiā de potentia. q' argumentū p'cedit de potentia ad esse. nos autē loquimur de potētia ad agere. **¶** **¶** Ad q'z tū dicendū q' rō et sensus p'sit dupliciter su / mi. Uno mō put rō dicit animā rātionālē. et sensus aiam sensitiuā. Alio mō put rō dicit

Auctori tas ad idē.

Cōtra hē.

Ad rōnes henrici

Ad. 1.

Ad. 2.

Ad. 3.

Ad. 4.

potentiā rōnalez. puta intellectū. et sensus pō tentiā sensitiuā. **¶** **¶** Prmo mō ab ipis sumunt d'ntie substāciales. nō autē scdo mō. **¶** **¶** Ad qntum dicendū q' accēs vno mō sumit stri / cre. et sic p'pria passio distinguit p'tra accēs. **¶** **¶** Alio modo large. et sic etiā p'pria passio dicit tur accidēs. **¶** **¶** Ito eni modo omne quod nō est substātia est accēs. **¶** **¶** Et quia potētie aie sunt quedam p'prietates sine p'prie passioēs anie. ideo p'mo modo. s' stricte loq'ns de accēte au gustinus. negat potētiās aie esse accidentia. **¶** **¶** Ad sextū dicendū q' cū potentie anime sint ipi anime totalz p' naturales. ideo q'quid aia attingit mediāte sua potētia. h' dicit immedia te attingere. sicut eni illud q'd videt homo mediāte suo visu. h' dicit imediata videre. eo q' visus sit sibi cōnatural. sic zc. **¶** **¶** Ad septi mū dicendū s'm q' aliqd est supra se cōuersi uum. sic cōperit sibi vt sit p'ncipiū actus in telligēdi. v' imediate v' p'ncipaliter. puta si est potentia cōperit sibi imediate. si est substā tia cōperit sibi p'ncipalz. q'uis nō immedia te. **¶** **¶** Et nō oportz q' tale quid intelligat nisi ipm esset sepatum et p' se existens. si autem est cōiunctū magnitudini nō p'prie intelligit. s'z est ratio sine p'ncipiū intelligēdi. **¶** **¶** Propter q'd dicit primo de aia. **¶** **¶** Si q's dixerit animaz intelligere. dicit eā texere v' edificare. cui' ra / tio esse p't. quia p' se agere p'supponit p' se eē. q' q'diu aia nō habet p' se esse. nō habebit per se agere. **¶** **¶** Ad octauū dicendū q' nō est sile de partibz vestigiij et partibz imaginis. q'z par tes vestigiij sumunt penes q'dam cōmunia q' omne ens simpliciter cōsequunt. et ideo nec differūt a suo fundamēto. nec inter se nisi so / la rōne. sicut q' loquimur de bono et p'o et cete ris cōsimilibz q' totū ens cōsequunt. sic loq'n dum est de partibz vestigiij. cū ipse in ente v'z repiantur. partes autē imaginis cōsequūt na turam specialē. et ideo tam a se inuicē q'z a suo fundamēto poterūt differre realiter. **¶** **¶** Ad nō nū diceret doctor n' q' intellect' nullo modo p't separi ab cōntia aie. quia in scdo suo super sentētiās. dist. xix. q. ij. exp'sse dicit q' q'itates ab omni subiecto separi implicat cōtradictō nē. De hoc tamē ad p'sens nō curo quia alib' forte oppositum tenebo ad honorem diuine omnipotentie quā metiri nēquimus. **¶** **¶** Qui / dam alter doctor dicit q' si separet nō intelli / geret. sicut diaphonū p'uctū q'ntitatis est ra / tio recipiēdi lumē. si tñ a q'ntitate separet non posset lumen recipere. **¶** **¶** Sed illud nō valet. quia lumē non est aprū natū recipi nisi in re

Ad. 5.

Ad. 6.

Ad. 7.

Ad. 8.

Ad. 9.

Durādus

Cōtra eū.

diuisibili. et ideo in sepato a quanto non reci-
 pitur. **Doc** autem in pposito nō obstat. cum
 intelligere sit accūs in diuisibile. et iō q̄uis sit
 act⁹ manēs in eliciēte. possēt intellect⁹ separ⁹
 ipm elicere. nisi aliud obstat. **Dato** igit q̄ de⁹
 intellectū ab eētia anime separet. et dato q̄
 adhuc nō esset brūs. pprie loq̄ndo de brūtū-
 dine. quia nō esset ibi fruitio. et pfecte dilecti-
 onis ꝓplacētia. sine qua non p̄t esse pprie lo-
 quendo brūtudo. quia fruitio et complacētia
 sunt pprii actus volūtatis. hic aut intellect⁹
 esset separatus a volūtate. **Sed** forte dices.
 dato q̄ deus sepe et intellectū cū volūtate. vtrū
 tunc talis intellect⁹ esset brūs. **Dico** q̄ nō.
 quia eo ipso q̄ eēt separata ab eētia. et nō ha-
 berent sbiectū cōmune in quo cōiungerēt. iō
 actus vni⁹ potētē in nullo possz alteri coopa-
 ri. ita q̄ complacētia volūtatis in nullo cau-
 sarer aut augeter delectatōem intellectus. nec
 speculatio intellectus quātū ad oñsionē obie-
 cti diligitibilis in nullo possēt coopari dilectōi
 volūtatis. et h̄stante illa ypostasi q̄ eēt peni-
 tus separata a subiecto. et nullū haberet sbie-
 ctum cōmune. **Ad. x.** dicendū q̄ sicut nō
 q̄libz res material est sua potētia passiva. sed
 sola prima materia. sic etiā nō q̄libz actus sb-
 stantialis v̄ quelibz forma sbstantialis ē sua
 potentia actiua. sed solus prim⁹ et pur⁹ actus
 siue prima sbstantia que est ipse deus. **Ad** di-
 ctū cōmētoris dico q̄ q̄uis trāsmutatio fa-
 ciat nos scire q̄ materia et pura potētia. nul-
 la tamē opatō facit scire q̄ aliqua forma citra
 deum sit pur⁹ actus. Et iō licz in aliquo sit si-
 mile. in illo tñ qd̄ ratio cōcludit nō est simi-
 le. **Ad. xi.** nego minorē. **Ad** pbatōem pu-
 mam dico q̄ forma sbstantial est pncipium
 agendi pncipale. accidētalis aut est pncipiū
 immediatū. nulla enī sbstātia creata est p̄n-
 cipiū agendi immediatū. vt p̄. vij. in metaph.
 exp̄sse p̄ cōmētorē. et idem p̄t p̄ p̄m i li.
 de sensu et sensato. vbi sic ait. Ignis et terra z
 quodcūqz aliud fm̄ id quod est eētia liter n̄
 est natū agere vel pati. sed fm̄ q̄ habent ꝓtra-
 rietatē. **Ad** pbatōem dico. q̄ licz simul agere
 et pncipaliter et immediate sit maioris pfectio-
 nis. hoc tamē pprie in nulla creatura repitur
 sed in solo creatore. quia i creaturis sbstantia
 agit mediāte accidēte. z iō non immediate. et ac-
 cidens agit in virtute sbstāte et iō non pnci-
 paliter. **Dato** igit q̄ simul nō concurrāt i eo/
 dem sed necessario sumantē disticte. tūc agere
 pncipaliter est multo maioris pfectōis q̄ a/

Instantia
Solutio

Ad. 10.

Ad. 11.
Ad p̄maz
pbatōem

gere immediate. **Sed** forte dices. accētia i
 lacramento altaris sine subiecto subsistit. et
 tñ agunt immediate. et p̄ plēq̄ns cōcurrūt i eo/
 dem creato agere immediate et agere pncipalē.
 cū nullū sit subiectū virtute cuius agat. **R̄n**
 deo q̄ nō minus agit in virtute susstētantis
 cū separū est a subiecto q̄ p̄us. quia sicut sim-
 gulariter a deo susstētat. sic specialē virtute dei
 agit. **Possēt** etiā dici q̄ tale accūs sēp̄a
 rat in suis naturalibus in nullo genit⁹ corū/
 pitur aut mutat. et ideo separet cū illa virtute
 quā habuit p̄m̄ ex illa naturali cōiūctōe cū
 subiecto. **Sicut** igit semen aīalis ab eo deci-
 sum dicit generare nō in virtute ppria sed in
 virtute illi⁹ animalis a quo decisum est. da-
 to etiā q̄ tale aīal sit corruptū. sic tale accidēs
 q̄uis sit separatum agit in virtute illi⁹ subiecti
 in cuius virtute cōpetebat sibi agere q̄n̄ p̄iū/
 ctū erat. **Exemplū** etiā de graui qd̄ p̄hs. vij.
 phisicorū dicit se deorsuz mouere in virtute ge-
 nerantis. qd̄ tamē graue suo generanti p̄m̄c
 q̄n̄ se mouet nō apparet esse cōiunctū. qz gene-
 rans p̄t esse corruptū. **Ad** secundā pbatō-
 nem dicendū q̄ illd̄ qd̄ dat immediate esse sbstā-
 tiale cū sit sbstātia non debet immediate agere
 sed pncipaliter. vt iā patuit. **Ad** terciū di-
 cendū q̄ tam intellectus q̄ etiā volūtas pōt
 dici pncipiū vitale. eo q̄ immediate fundat in
 essentia anime que pncipalē dicit p̄m̄cipiū
 vitale. eo q̄ omnis vitalis opatio pncipaliter
 sit ab ea. **Ad** quartū dicendū ut sup̄i⁹ di-
 ctum est. **Vel** p̄t dici q̄ nō est sile. quia actus
 ad quē materia ē potētia primo z pncipalē
 est forma sbstantial. et ideo sua potētia p̄t
 esse sbstantia. **Sed** actus ad quē aīa est in
 potētia est accidēs. et ideo aīe potētia d̄z dicit
 accidens. **Ad** quintū dicendū q̄ illud in
 quo pducens assilat sibi pductū est pncipiū
 um pncipale nō autē immediatū. **Ad** cōfir-
 matōem dicendū q̄ nō repugnat alicui in vir-
 tute alterius agere vltra suam specē. q̄uis h̄
 sibi repugnet in virtute ppria. **Ad** sextum
 nego ꝓnam. ad pbatōem dico q̄ illud qd̄ est
 pfecti⁹ attribuit enti pfectiori. puta agere p̄n-
 cipaliter quod est nobili⁹ q̄ agere immediate.
Ad septimū dicendū q̄ quia natura pnci-
 paliter dicit de forma sbstantiali. iō tal' for-
 ma est pncipale pncipiū p̄ seipm̄ et motus
 et quietis eius in quo ē. **Ad** octauū dicen-
 dum q̄ nō tollimus a forma sbstātia ppriā
 opatōnem. quia dicimus q̄ sit pncipiū prin-
 cipale et q̄ q̄uis nō immediatū. **Ad** dictū
 augustini dicendū q̄ anima pdicatur d̄ suis

Instantia

Solutio

Ad. 1.

Ad. 3.

Ad. 4.

Ad. 5.

Ad confir-
matōnem

Ad. 6.

Ad. 7.

Ad. 8.

Ad auctō

potentijs pdicatioe causali. qua pdicatioe qd
libet subiectu pdicari pr de sua ppria passioe.
Isto eni mo dicit Arist. in de sensu et sensato
podoz est fumalis evaporatio. Q. autē au-
gustinus dicit. vna mes vna vita vna natu-
ra. p h vult excludere plitatem aiaz. qsi dicerz.
he tres potentie no sunt tres aie. sed sunt tres
pprietates eiusde natural anime. Consimili-
ter eni posset aliqs dicere. Aliditas siccitas
et leuitas sunt vnus ignis. qz sunt pprietates
eiusde ignis. Potest etiā dici q triplex est to-
tu. scz totu vniuersale. totu integrale. et totu
virtuale. Primu totu. s. totu vlt reseruat in
qualibet sua pte fm se sumpta et fm essentia
et fm virtute. scdm nec fm centia nec fm vir-
tute. terciu qzuis no fm essentia tamen fm vir-
tute. Et ideo pmu pdicat de qualibz sua par-
te cential et virtual: sine causaliter. scdm nec
centialiter nec causaliter. terciu qzuis no cen-
tialiter tñ spualiter sine causaliter de qlibz sui
pre pt pdicari. Ad aliud dicendū q ille li-
ber no sit factus p augustinu sed p quedam fra-
tre ordinis cisterciē. Posset tamen ad illam
auctoritatē eodē modo rñderi sicut iā dictuz
est ad auctoritatē augus. Est etiam adhuc
opinio mediū tenens inter pdicta. q ponit q
aia respectu illaz opationū quibz no comu-
nicat corpi est sua potētia. sed respectu illaruz
quibz comunicat corpi dñt realiter a sua potē-
tia. Ratio primi est illa. Si intellectus intel-
ligeret p aliquā qlitatem determinatā et no im-
mediate p seipm. tūc intellectus no esset oppo-
sitorū. nec posset oia intelligere. cōsequē fal-
sum. qz potētie rōnales sunt ad opposita. et
iij. de aia dicit. Necessē est intellectu qz oia in-
telligit immixtū esse. pbat pna. quia agēs de-
terminatū p aliquā qlitatem no agit nisi fm de-
terminatam rōem. s. si anima intelligeret p po-
tentia que est qlitas determinatā tūc no posset
in oia. P. nature rōnali ex hoc q est separa-
a materia cōuenit intelligere. sed aia p suā es-
sentia est separata a materia. quia fm substantiā
suā no est educta de materia. Rōes secūde
pclusiois obmitto. quia cōclusionē cōcedo.
Sed pma cōclusio no valet. qz intellectus
possibilis est oia fieri. iij. de aia. et ibidē ait cō-
mentator. q intellectus possibilis est pura po-
tentia in genere intelligibiliū. Intellectus vero
agens est oia facere. et est actu ens. vt dicitur
ibidē. sed impossibile ē q vnū et idē realiter i-
distinctū sit actu ens i aliquo genere. et sit pu-
ra potentia in eodē. ergo ipa anima no est rea-

Petrus de alūnia.

Contra pe- trū.

liter idem omnibz suis potētijs quaz opatio-
nibus no comunicat corpi. Ad pmū q ne-
go psequētia. pr tñ distigui ppter pbarōez cō-
sequētie hoc nomē determinatū. quia vlt dicit q/
litas determinata ex hoc q est certi generis et
certe speciei. vlt ex h q est ptractioz suo subiecto
et limitat suū subiectū ad certā mensurā spce-
ctu aliquozū q vniuersaliū respiceret hmoi
subiectū si tali qualitate no limitaret. Primo
mō intellectus est determinata qlitas. no autē
scdo mō. quia intellectus ē eque vlt est equa-
lis ambitus sicut centia. et iō centia p intelle-
ctū in nullo limitat respectu obiectoz intelli-
gibiliū. Ad scdm dicendū q qz fm centia est
separata. ideo fm essentia cōuenit sibi intellige-
re tanqz principio radicali et pncipali.

Solutio Ad.1.

Ad.2.

Quātuz adtercium

Terci° ar- ticulus

principale qualz ptes imaginis se habeat ad
se inuicē. hic essent multa videntia. Viden-
dū eni esset qd sit memoria. qd intelligentia.
z qd volūtas. que sunt ptes imaginis. et vtz
memoria realz differat ab alijs duabz. et quō
memoria diuersimode sumitā in pte sensiti-
ua qz in pte intellectiua. qz tñ de his mgr spe-
cialē facit mentōem libro. ij. di. xxiiij. et disti-
xxxij. igitur ad psens hec dñs intēdo ea cū
suis opatōibus spēaliter ptractare. Solūmo-
do igit ad pns volo tāgere p que modū relu-
ceat in eis imago scilicet trinitat. Circa qd
est aduertendū q sicut in diuis credim⁹ esse
tres psonas in vna natura diuina. quaz scda
gignit a pma p modū sibi intellectual. s. ter-
cia pcedit a pma scda p modū pfecti amor.
sic i anima hūana ex specie q est in memoria
gignitur sibi actualis noticie i intelligentia.
z ex istis duobus tanqz ex gignēte et genito
pcedit cōplacētia siue amor volūtatiz q ples-
penti copulat. s. species genita in intellectu. cū
specie gignēte in mēoria. Et hec imago habi-
tū nobilibz decorat. sicut p dñū habitūz vi-
ciosis et ignobilibz deformat.

Ex his z alijs que

Quart° ar- ticulus

dicit in primo articulo isti⁹ questiois inferri
pr quartū principale. scz qliter intellectus a-
gens ptimeat ad imaginē. Quia si sumit ima-
go put habitualiter est in nobis. et p pns im-
pfecte. ut posui similitudinē in pmo articulo q
stionis de imagine no colorata. sed solis line-
amētis disposita. sic intellectus agēs no ptimeat

distinctiois. ibi. Post hec querit. Prima di- uidetur in quatuor partes. Nam primo mouet q- stionem. Secundo arguit ad ea. Tercio rñdet ad q- stionem. Et quarto ponit argumētū solutio- nis. Secunda ibi. Si enim deus genuit deum rē. Tercia ibi. Ad quod rñdentes rē. Quarta ibi. Nunc ad pmissam q- stionem. Itaq- tercia pars diuiditur in tres partes. q- primo ponit mgr- suā rñsionē. Secundo cōtra rñsionē adducit q- rundam garruloz ōbiectōez. et rñdet ad ea. Tercio tollit circa istā materiā q- runda er- rorem. Secunda ibi. Sz adhuc opponūt. Ter- cia ibi. Quidā tñ vitā tis aduersarij. Dic- quero hanc quēstionē.